Et nos concilium nostrum habuimus; nostra decreta a sancta sede revisa, approbata et recepta hodie publicamus. E testium memoria nunquam exident confertae populorum turbae, longo agmine iuxta vias coacervatae, dum pontificis provinciae, per vios et plateas civitatis, infulati solemnibus pompis incederent, et nobiscum benedicerent cuiusque aetatis, sexus et conditionis fidelibus. Alii, prae gaudio, lacrymas fundere; alii, palmis ad sidera elevatis, Deo optimo rependere gratias de restituto a coelis conciliorum munere. Nihil nos irreligiosi murmuris contristavit; et, quod peculiari benignitati divinaetribuendum, infanti nihil in tot millibus hominum accidit. Etenim, ut pio solemnibus incesibus sessionumque fruerentur spectaculo, ex omnibus vicinis diastisque tractibus, terra marique confluerant clerici et saeculares, divites et pauperes, magistratus et vulgus. Omnibus videbatur cor unum et anima una; novam dixisses christianorum sobolem e coelo dimissam.

Concionantibus episcopis obsequentissimum favebat silentium: imo, dum decreta legerentur, in lingua plerisque ignota, eadem perstabat reverentia, eadem pietas. Nec id mirum; superiores enim urbium magistratus, praecelares exercituum duces, nobilium optimates, videre erat, concordi aemulatione, his coetibus tam religiose assistentes.

Horum quidem et nos recordati, gaudio superabundamus; sed adhuc „confidimus de vobis meliora et vicina saluti“³. „Flores apparuerunt in terra nostra;“⁴ nunc expectamus donec fructus parturiant. „Quid enim proderit, fratres mei, si fidem quis dicat se habere, opera autem non habeat? Numquid poterit fides salvare eum?“⁵

Convenimus in unum, non vani spectaculi gratia, sed animas vestras salvaturi. Terrebant nos quippe tot errores quasi ex abyssi puteo emergentes, tot pericula, tot neces incautis imminentes. Dies nostros comparavimus annis antiquis, quando Galliae regnum, „integritate christianae religionis, inter caeteras gentes erat conspicuum;“⁶ et „ecclesia Gallicana erat, post apostolicam sedem, quoddam totius christianitatis speculum, et immotum fidei fundamentum, utpote quae, in fervore fidei christianae ac devotionis apostolicae sedis, non sequeretur alias, sed antecederet.“⁷ „Totum, ait sanctus Gelasius, in sedis apostolicae positum est potestate. Ita, quod firmavit in synodo sedes apostolica, hoc robur obtinuit; quod resistit, habere non potuit firmitatem.“⁸ Istam doctrinam

¹ Pa. XIII, 19.

² Pa. LXVII, 10.

³ Hebr. VI, 9.

⁴ Cant. II, 12.

⁵ Iacob. II, 14.

⁶ Greg. M. epist. LVIII ad Theodor. et Theodob., l. 8. [Opp. a. Greg., ed. Migne, III, 841.]

⁷ Greg. IX, epist. ad arch. Rom.

⁸ Gelas., *De constit.* [ed. Migne, Patrol. lat., LIX, 107 b.]

A firmiter, synodi tempore, tenebant, hodie tenent, se, Deo auxiliante, tenebunt semper Burdigalensis provinciae praesules, siquo, quantum in se erit, impediant ne „sincom Domini extermineat aper de oculos, et singularis forus deputatur eam“⁹. Ea etiam lege, se agnoscent legitimos animarum parentem, duces et „episcopos, quos genuit Spiritus sanctus regere ecclesiam Dei, quam acquisivit sanguine suo“¹⁰.

Non miremini igitur, dilectissimi fratres, si curam adeo sollicitam adhibuerimus, ut reverentiam ac obedientiam vestram excitaremus erga matrem ac magistrum omnium ecclesiarum, et communem omnium christianorum patrem et doctorem, super quem aedificavit Christus columnam et firmamentum veritatis.

Ideo, iuxta canonum praescriptiones, auctoritati eius nostra subiecinus decreta, ut ea aut approbare vel emendare vellet.

Et nunc ista decreta confidenter ad vos mittimus, cum nihil contineant quod adversetur aut displiceat iudicio illius, qui, a suprema veritate discit ac docet „viam in qua lux habitat, et tenebrarum quis locus sit“¹¹.

Nos igitur audiendo, audietis „episcopos in apostolicae confessionis petra solidatos“¹²; nec errare poteritis, adhaerendo doctrinae ipsi acceptae, cui donatum est a Domino discernere rivulos adulteros a fontibus puris.

Cum, intra concilii limites, impossibile esset providere omnibus huius aevi necessitatibus, ad ea nos restrinximus quae magis urgentia videbantur: errorum genimina praefocare ategimus; fidem orthodoxam fuleire; disciplinam ecclesiasticam promovere; sacramentorum pie ac legitime administrationi advigilare; hierarchiae sacrae ordinem iuraque stabilire; tandemque varia fovendae religionis media suggerere.

Hinc tributum honoris cathedrae apostolicae debitum persolvimus solemniter; hinc liturgiae Romanae unitatem in tota provincia unanimiter praecipimus; hinc erga definiendam virginis Deiparae immaculatam conceptionem, vota nostra sine ambiguitate deprompsimus; hinc greges nostros sacratissimo cordi Salvatoris peramanter consecravimus.

Nunc vos primum in visceribus Christi obsecramus, fideles ecclesiae ministri, commilitones nostri dilectissimi, quibus sacra munera commissa sunt, quocumque modo salutis curaeque animarum fueritis mancipati, decreta nostra lubenter suscipite, ac laudabiliter adimplete; disciplinam, in minimis etiam, religiose servate. Sic agite, ut nullius animae sanguis a vobis requiratur. Igitur „in omnibus eos praebete exemplum bonorum operum, in doctrina, in integritate, in gravitate. Verbum sanum et irreprehensibile: ut is qui ex adverso est, servetur, nihil habens malum dicere de vobis“¹³. Instant iam tempora ab apostolo praedicta: „Erunt homines seipso amantes, cupidi, elati, superbi, blasphemi, parentibus non obedientes, ingrati, scelesti, sine affectione, sine pace, criminales, incontinentes, immites, sine benignitate, proditores, protervi, tumidi, et voluptatum amatores magis quam Dei . . . Mali autem homines et seductores proficient in peius, errantes et in errorem mittentes.“¹⁴ Isti sunt „lupi rapaces . . . non parentes gregi . . . loquentes perversa, ut abducant discipulos post se: propter quod vigilate“¹⁵. „Pascite qui in

⁹ Pa. LXXIX, 14.

¹⁰ Act. XX, 28.

¹¹ Iob, XXXVIII, 19.

¹² Hieron., libr. I, epist. 28.

¹³ Tit. II, 7-8.

¹⁴ II Tim. III, 2-4, 18.

¹⁵ Act. XX, 29-31.

vobis est gregem Dei, presidentes non coacte, sed spontaneae, secundum Deum; neque turpis lucri gratia, sed voluntarie; neque ut dominantes in gloria, sed forma facti gregis ex animo. Et cum apparuerit principi pastorum, percipietis immarcescibilem gloriae coronam.¹

Scimus qua cum pietate vocem nostram audituri sitis, vos quoque venerandi patres ac religiosi fratres, quibus visus tellus, dum caelos aspiceretis. Cum ad vos nostra decreta pervenerint, magis ac magis „quaecumque sunt vera, quaecumque pudica, quaecumque iusta, quaecumque sancta, quaecumque amabilia, quaecumque bonae famae, si qua virtus, si qua laus disciplinae, haec cogitate“². „Ne excidatis a propria firmitate; crescite vero in gratia et cognitione domini nostri Iesu Christi.“³ „Bonum autem aemulamine in bono, semper.“⁴

Ad vos etiam devenient monita nostra, virgines et sponsae Christi, filiae nostrae electissimae, quae, fallax respuentes saeculum, optimam partem elegistis, quae non auferetur a vobis. Pergite viam, „non alta sapientes, sed humilibus consentientes;“⁵ ad perfectiora tendentes, sed non in mirabilibus super vos. Nullae in vobis inveniantur fatuae virgines; sed omnes, accensis lampadibus, obviam Christo domino exite. In viridariis ecclesiae, odorem spargite charismatum omnium, charitatis scilicet, obedientiae, mansuetudinis, patientiae, simplicitatis, modestiae, caeterarumque virtutum, quae genus vitae vestrae condecorant. Sic vobis, sic ecclesiae, sic ministerio nostro proderitis, sive saeculo penitus absconditae, sive quodam modo inter homines appareatis, vel in iuventutis educatione, vel in adimplendis misericordiarum operibus.

Tandem vos omnes alloquimur, filii nostri charissimi, in mundo degentes. Urgebat nos, in synodo provinciali, charitas Christi pro vobis; cumque recogitarem innumeram hominum turbam misere intereuntem, ultra modum commovebant viscera nostra. Clementissimum Dominum, qui amat animas, deprecabamur, ut vos liberaret „a laqueo venantium, scapulisque suis obumbraret vobis, et non accederet ad vos malum, nec flagellum appropinquaret tabernaculo vestro“: sicque nihil esset vobis timendum „a sagitta volante in die, a negotio perambulante in tenebris, ab incursu et daemone meridiano“⁶. „Cupide volebamus tradere vobis, non solum evangelium Dei, sed etiam animas nostras, quoniam charissimi nobis facti estis.“⁷ Hodie cum apostolo clamamus: „Videte ne quis vos decipiat per philosophiam et inanem fallaciam, secundum traditionem hominum, secundum elementa mundi, et non secundum Christum.“⁸

„Obedite praepositis vestris et subiacete eis: ipsi enim perscrutant, quasi rationem pro animabus vestris reddituri, ut cum gaudio hoc faciant, et non gementes; hoc enim non expedit vobis.“⁹ „Accedite ad Dominum, et illuminamini, et facies vestras non confundentur.“¹⁰ „Quid adhuc retardatis? . . . Animae vestrae sitiunt vehementer.“¹¹ „Salvamini a generatione ista prava.“¹² „Obsecramus pro Christo,

reconciliamini Deo.“¹ „Os nostrum patet ad vos; cor nostrum dilatatum est . . . dilatamini et vos.“²

„Deus autem pacis, qui eduxit de mortuis pastorem magnum ovium in sanguine testamenti aeterni, dominum nostrum Iesum Christum, apert vos in omni bono,“ ut faciatis eius voluntatem, faciens in vobis quod placeat coram eo, per Iesum Christum, cui est gloria in saecula saeculorum. Amen.“³

Datum Burdigalae, in palatio nostro archiepiscopali, sub signo sigilloque nostris, ac secretarii generalis archiepiscopatus nostri subscriptione, anno Domini millesimo octingentesimo quinquagesimo primo, mensis novembris die vicesima quarta, in festo sancti Romani confessoris, unius ex dioeceseos patronis.

† Ferdinandus, archiepiscopus Burdigalensis.

De mandato illustrissimi ac reverendissimi domini domini archiepiscopi:

Montariol, canonicus secretarius generalis.

LITTERAE

ad reverendissimos dominos dominos episcopos provinciae Burdigalensis, de concilio provinciali convocando.

Ferdinandus-Franciscus-Augustus Donnet, Dei et apostolicae sedis gratia archiepiscopus Burdigalensis, Aquitaniae primas, Comes Romanus, solio pontificio assistens, magna cruce praecleari ordinis Caroli III insignitus.

Reverendissimis fratribus episcopis, Rupellensi, Petrocorensi, Aginensi, Engolismensi, ad ecclesiam metropolitanam Cameracensem nominato, Lucionensi ac Pictaviensi, salutem in Domino.

Reverendissime domine.

Cum tanta sit divinae providentiae benignitas ut, inter ruinas societatis undique collabentis, episcopis Galliae detur habere concilia provincialia, prorsus inexcusabiles coram Deo et ecclesia essemus, nisi tum decreto sacrosanctae et oecumenicae synodi Tridentinae, tum voto amantissimi et venerandi admodum patris nostri Pii IX de conciliis provincialibus habendis, obtemperare festinarem.

Quare, pro suscepti regiminis officio, reverendissimos provinciae nostrae episcopos convocare censuimus et ediximus ad synodum provincialem, inchoandam in ecclesia nostra metropolitana Burdigalensi, die dominica pridie idus Iulii, in festivitate proxima sancti Bonaventurae, vestramque amplitudinem reverendissimam ad eam, pro auctoritate nostra metropolitana, vocamus et monemus ut stato die intersit.

Quod quidem ut rite et fructuosius fiat, reverendissime domine, veterum patrum vestigiis insistentes, amplitudinem vestram hortamur ut quinque praestare velit:

1. Ut edictum nostrum super celebratione synodi, praesente capitulo, legendum, et per quindecim dies in sacristia capitulari affigendum, diligenter curet, adeo ut iis omnibus innotescat, quorum interest;
2. Ut, post elapsos quindecim dies a lectione edicti, convocet capitulum, quod duos scientia praevales viros ad synodum deputet;
3. Ut secum adducat, si velit, duos, aut ad summum quatuor alios, cum doctrina et experientia, tum eximia et singulari pietate praestantes viros, sive sint vicarii generales, sive non, qui synodo prosint, quo singula dilucidius et uberius pertractentur;

¹ II Cor. V, 20.

² II Cor. VI, 11, 12.

³ Rom. XIII, 10-1.

¹ I Petr. V, 2-4.

² Philipp. IV, 8.

³ II Petr. III, 17-8.

⁴ Galat. IV, 18.

⁵ Rom. XII, 16.

⁶ Ps. XC, 8-4, 10, 6.

⁷ I Thesa. II, 8.

⁸ Coloss. II, 8.

⁹ Hebr. XIII, 17.

¹⁰ Ps. XXXIII, 6.

¹¹ Eccl. II, 22.

¹² Act. II, 40.

4. Ut quaestiones quae in concilio expendantur, A et quarum ideo synopsis hic adiungitur, studio doctorum commendare velit, ita ut unusquisque circa singulas materias omnino paratus accedat, non solum sana doctrina in mente efformata, sed et, saltem quoad res maioris momenti, in scriptis consignata, quae, quando utile erit, communicari queant congregationi de decretis; unde fiat, ut ista tum laborem sibi commissum citius et facilius perficere, tum mentem concilii certius representare possit;

5. Denique, ut, mense celebrationem concilii praecedente, in singulis suae dioceseos ecclesiis, preces et supplicationes indicat et decernat, pro salutari nimirum synodi ingressu, progressu et exitu, quemadmodum in duobus ultimis conciliis huius provinciae cautum esse constat.

Interim, amplitudinem vestram reverendissimam Deus diu incolorem servet summopere precamur. B

† Ferdinandus, archiepiscopus Burdigalensis, Aquitaniae primas.

EDICTUM

de concilio provinciali Burdigalensi.

Ferdinandus-Francisus-Augustus Donnet, Dei et apostolicae sedis gratia archiepiscopus Burdigalensis, Aquitaniae primas, comes Romanus, solio pontificio assistens, magna cruce praefari ordinis Caroli III insignitus,

Reverendissimis fratribus episcopis, necnon venerabilibus abbatibus, capitulis, aliisque nostrae provinciae ecclesiasticis personis, quae, de iure vel consuetudine, concilio provinciali interesse debent, salutem in Domino.

Cum concilia provincialia, quolibet saltem triennio, ad moderandos mores, corrigendos excessus, querelas et controversias componendas, eaque omnia decernenda quae ad Dei gloriam et animarum salutem conducere possunt, haberi velit et mandat sacrosancta Tridentina synodus¹;

Cum idem in votis habeat sanctissimus in Christo pater et dominus Pius IX, qui, praes amore et reverentia quibus illum prosequimur, dum exoptat, praecipit:

Cum demum is sit optimus conservandae aut restaurandae disciplinae ecclesiasticae, medendique malis omnibus reipublicae christianae modus, a patribus divino numine afflatis introductus, diu olim sollicito ac fructuose servatus, gemente ecclesia interruptus, nunc vero, inter tot et tantas perturbaciones rerum, longe magis quam unquam necessarius;

Idecirco, nos, quod ad maiorem omnipotentis Dei gloriam et sanctorum eius, ecclesiarumque providentiae nostrae incrementum bene vertat et cedat, concilium provinciale in ecclesia nostra metropolitana Burdigalensi ad proximam festivitatem sancti Bonaventurae, quae incidit die dominica pridie idus iulii, habendum et inchoandum decernimus, prout ad id reverendissimos dominos dominos episcopos comprovinciales nostros, per litteras nostras ad singulos nominatim datas, evocavimus; universis et singulis qui, pro more huius provinciae, de iure vel consuetudine, conciliis provincialibus interesse debent, mandantes ac praecipientes, ut, sub poenis in iure latis, ad condictam diem adesse curent; pios quoque fideles, ut pro re tanti momenti dominum Patrem, a quo descendit omne datum optimum, rogent, anxie hortantes.

Ac ne quis inaeui a concilio absit et deficiat,

neve causam ignorantiae praetendere possit, processus edictum fieri sigilloque nostro muniri iussimus. Idque in auctoritate capitulari, cum metropolitanae nostrae, tum singularum cathedralium huiusce provinciae, praesente capitulo, legi, ibique per quindecim dies affixum remanere, volumus.

Datum Burdigalae, in palatio nostro archiepiscopali, sub signo sigilloque nostris, ac secretarii generalis archiepiscopatus nostri subscriptione, anno Domini millesimo octingentesimo quinquagesimo, die vero mensis februarii secunda.

† Ferdinandus, archiepiscopus Burdigalensis, Aquitaniae primas.

De mandato illustrissimi ac reverendissimi domini domini archiepiscopi:

Montariol, canonicus, secretarius generalis.

LITTERAE

quibus concilii provincialis decreta summi pontificis revisioni approbationique subiciuntur.

SANCTISSIMO DOMINO DOMINO NOSTRO PIO IX, PONTIFICI MAXIMO, PATRES CONCILII BURDIGALENSIS.

Beatissime pater.

Ad sanctitatem vestram acta et decreta concilii Burdigalensis summa subiectione, ut obediens filii, transmittentes, ante omnia, nihil magis curae habemus, quam ut declarem peraspicue ea, quae animis nostris firmiter insident, circa sanctam sedem summoque pontifice. Opportunum enim adest tempus loquendi, et parenti optimo sensus nostros solemniter pandendi.

Duo et amplius effluxerunt saecula ab ultimo concilio Burdigalensi, sub eminentissimo cardinali Francisco Escoubleau de Sourdis, anno 1624. Quaedam aera nova, post concordatum anni 1801, provinciae nostrae Burdigalensi exorta est, assumpto ad metropoleos regimen pie memoriae domino domino Carolo-Francisus d'Aviau Dubois de Sansay, cuius Galliae fidem invictam, labores indefessos, scientiam praecminentem, undique miratae sunt. Nullum fere latet apud nostrates, imo apud plurimos externos, quam prona quaque devota fuerit mens venerandi huius praesulis erga cathedram apostolicam et sacrum ecclesiae verticem, eiusque divinas praerogativas: multa namque eius scripta, quae usquedum exstant, moestitiam illius exerunt de omnibus quae Romanam sedem laedere nata erant. In his, intimi pectoris pia vota effundit, ut gens nostra nullis cedat aliis, reverentia et submissione vicariis Christi debita.

Vestigia tam eximii pontificis insistentes, qui „defunctus adhuc loquitur,”² sensibus eius penitus assentimur: ideoque, quasi pietatis eius nostraeque monumentum, haec quae sumus dicturi simul profiteremur.

Sancta sedes apostolica seu Romanus pontifex in universum orbem primatum obtinet: perennemque apostolatum ac pastorem curam, Petro et successoribus Petri a Christo tradita, exerceat. Inde omnium ecclesiarum iura dimanant; et cum sit omnium ecclesiarum mater et magistra, ad illam, propter potentioris eius principalitatem, necesse est omnes ecclesias convenire.

Impiam reiicimus doctrinam eorum, qui summi pontificis iurisdictionem ad certos limites restringere voluerunt, quique eum praesidem ecclesiae eo solum titulo agnoverunt, ut aliorum praesulum negligentiae suppleret. Ad hunc usque contemptus cumulum in Romanum pontificem processerunt, ut ei nullam in

¹ Sess. XXIV, de ref., cap. 2.

² Hebr. XI, 4.

aliis dioecesibus, nisi occurrentibus extraordinariis A casibus, auctoritatem relinquerent. Nos, tales doctrinas abhorrentes, Pii VI constitutiones *Super soliditate petrae et Auctoritate fidei* pie ac veneranter amplectimur.

Beatum Petrum in summo pontifice legitimo viventem, fideique veritatem quaerentibus praestantem, cum sancto Petro Chrysolego reveremur. Agnoscimus, cum Adriano I, Christum vires suas reliquisse cuique summo pontifici, ut capiti omnium ecclesiarum per orbem refulgenti. Cum duobus caesaribus, graeco latinoque, Eugenium IV patrem orbis terrarum nominantibus, ita nos Pium IX parentem nostrum omniumque fidelium Christi, ut pios filios doceat, laeti profitemur: idemque de omnibus Romanis pontificibus qui legitimam hanc supremam auctoritatem adierunt, sentimus.

Eundem habemus ut omnium christianorum doctorem, cuius auctoritas, sine concilio, sufficit, B iuxta sanctum Flavianum ad sanctum Leonem magnum scribentem, ut destruat haeresis. Occupat enim sedem in qua, teste Tertulliano, est finis quaerendi, statio credendi, expunctio inveniendi.

Ipsam a domino Iesu Christo accepisse plenam potestatem pascendi, regendi et gubernandi universalem ecclesiam, certissime credimus: „Nihil enim excipitur, ubi distinguitur nihil: nec modo omnium, sed et pastorum ille solus omnium pastor est.“¹ Unde detestamur insaniam quorundam novatorum, qui episcopum quemlibet pontifici Romano adaequarunt.

Petrus, in persona et per os successorum, loquitur in solemnibus fidei definitionibus; et in cathedra apostolica, novimus integram et veram christianae religionis soliditatem.

His principiis innixi, nullam partem habemus cum iis qui restringere praesumunt quascumque C praerogativas vel iura summo pontifici collata.

Nec dubitamus apostolicae potestatis usum a Spiritu sancto dirigi: quando etiam, causarum gravitate id exigente, illa potestas canones praetermittit, ut egit Pius VII in negotio concordati Gallici. Etenim, si tunc littera canonum mortua rescidisset usum potestatis apostolicae, adhuc tetrum schisma subsisteret; extinctum est vero tanti pontificis auctoritate, ipsiusque prudentiae benedicimus, deplorantes *Dissentium* obcaecationem, qui suum schisma lugendum constitutionis civilis schismati substituerunt.

Cum sancto Francisco Salesio, aegre ferimus dissidia suscitari inter potestatem pontificalem et civilem. Hoc ipso consilio, Iudaei blandiebantur caesari, quem penitus oderant, ut Christum, cui calumniabantur, perderent.

Romanorum pontificum vota Christi desideriis D consentanea sunt; nempe ut omnes unum sint in fide et charitate. Hinc „feri praecipiant obsecrationes, orationes et postulationes pro omnibus qui in sublimitate sunt, ut quietam et tranquillam vitam agamus“².

Nupquam, Deo dante, divellemur a cathedra unitatis, in qua posita est doctrina veritatis. Ibi enim fides tuta spirat; fides, scilicet, pro qua rogavit Christus ne deficeret, et in qua iussit ut apostolorum princeps confirmaret fratres suos. „Nec tantae dementiae erimus, ut orationem illius cuius velle est posse, audeamus in aliquo vacuum putare, cum omnium haereticorum commenta, tam per Petrum, quam per successores suos, fuerint convicta, saepe

gesta ac reprobata; cum etiam fratrum corda in fide Petri, quae nec deficit nec usque in finem deficiat, confirmata fuerint.“ Verba sunt Leonis IX³. Scimus ibi potissimum resarcienda damna fidei, ubi fides, ait sanctus Bernardus, non potest sentire defectum. Haec est autem huius praerogativa sedis, quae certa scientia pronuntiat; cuius definitiones solennes a conciliis generalibus semper fuerunt receptae, numquam reiectae; quae approbatae, concilia sunt generalia; quae improbatae, generalia non sunt; cuius tandem, ut cum antecessoribus nostris anno 1653, loquamur, „iudicia, pro sancienda fidei regula, divina ac summa auctoritate nituntur; cui christiani omnes, ex officio, ipsius quoque mentis obsequium praestare tenentur.“⁴

Confitemur etiam iudicium Romani pontificis, ut sit ratum et firmum, non indigere assensu aliarum ecclesiarum: tali enim assensu expectato, ianua aperiretur pervicaciae novatorum, qui nunquam sufficienter probatum aut manifestatum contenderent ecclesiarum ipsos condemnantium consensum, ut funesta saepius constitit experientia. Hanc igitur sententiam, a legatis Adriani II in octavo concilio oecumenico prolatam, amplectimur: „Nobis, inquit, non licet rescindere iudicium sacrorum Romanorum pontificum; hoc enim contrarium est canonicis institutis.“⁵

Ecclesiarum Galliae decus et splendor, Fenelonius, archiepiscopus Cameracensis, non expectavit aliarum ecclesiarum consensum, post condemnationem Romae pronuntiatam libri a se publicati: „Roma locuta est, causa finita est.“

Eadem mens, eadem dispositiones in nobis sunt, et, ut speramus, in nobis erunt, et permanebunt erga sanctam sedem, ut a nobis dicant clerus populusque curae nostrae creditus, quemadmodum oracula Petri suscipienda sint, quando animadvertentis alacritatem episcoporum suorum in eis amplectendis et proclamandis, statim atque sacris sibi innotuerint; nec aliud tunc, nisi simplicis adhaerentis et acceptationis iudicium praestabimus.

Et haec sunt, beatissime pater, quae declarando censuimus, vix inchoato concilio nostro Burdigalensi.

Nullus fuit modus orationibus et gemitibus nostris, quando super Romam venerunt dies tenebrarum et caliginis, dies nubis et turbinis. Condolimus amantissimo parenti, a filiis ingratis quasi obcesso; sanguine suorum fere asperso; palatio, seu potius carcere Quirinali, excedere coacto; exilio, ne peiora subiret, se devoventi; Romae oppressionem, monasteriorum spoliationem, suppellectilis sacrae expilationem a longe deploranti.

Sed postea, quando milites nostri christianitatis metropolim circumcingebant; non ut ei nocerent, sed ut eam protegerent; non ut spoliis eius ditarentur, sed ut spoliatores debellarent ac depellerent, vitamque pro ipsa exponerent: virtuti, constantiae ac moderationi eorum iusta persolvimus encomia; flevimus mortuos, quos tamen felices aestimavimus, quod pro tali causa occubuerint. Victoribus benediximus; duces clarissimos, non minus fortitudine ac prudentia decoratum, quam pontificali affectu favoreque ornatum, certatim laudavimus; et, ut cunctis nostris se iungerent, fideles ad altaria et templa convocavimus.

Nihil nunc penitus cordi nobis inest, nisi ut impleat Dominus voluntatem cordis sui super virum dexterarum suarum; et sicut exaudivit eum in die tribu-

¹ Ep. ad Michaelem Caesal. 100, n. 7; Patr. lat., ed. Migne, CXLIII, 742.

² D'Argentré, *Collectio indiciorum*, III, 270.

³ Actio IV, [Mansi, *Conc.*, XVI, 56 A].

⁴ D'Argentré, *Collectio indiciorum*, III, 290, 419, 497.

⁵ S. Bern., *De consider.*, I, II, cap. 8; opp. a. Bern., ed. Migne, I, 751 D.

1 I. II. 1-2.

lacionis, sic semper mittat ei auxilium de Sancto, et de Sion tueatur eum; memor sit omnis sacrificii eius; tribuat ei secundum cor illius, et omne consilium eius confirmet; letabimur in salutari eius.

Omni, qua par est, reverentia, sacratissimos pedes amplexi sumus, beatissime pater, sanctitatis vestrae humillimi ac obedientissimi servi et filii:
Ferdinandus, archiepiscopus Burdigalensis;
Clemens, episcopus Rupellensis;
Ioannes, episcopus Petrocorensis;
Ioannes, episcopus Aginensis;
Renatus-Franciscus, episcopus Engolismensis, ad archiepiscopatum Cameracensem nominatus;
Iacobus-Maria-Iosephus, episcopus Lucionensis;
Ludovicus-Eduardus, episcopus Pictaviensis.

SANCTITATIS SUAE, PII PAPAE IX.

litteras super actis concilii provinciae Burdigalensis.

Venerabilibus fratribus, Ferdinando, archiepiscopo Burdigalensi, et eius suffraganeis, Pius papa IX.

Venerabiles fratres, salutem et apostolicam benedictionem.

Summas certe iocunditati nobis fuere vestrae obsequentissimae litterae, quibus nuntiastis, in synodo provinciali a vobis habita, alias inter multiplices ac praecipuas curas, eo quoque concordatissimis animis vestris studia spectasse, ut in vestris dioecesis Romana liturgia, centum fere abhinc annis intermissa, denuo revivisceret, ac in pristinum statum restitueretur. Quod quidem consilium a vobis intum mirifice ostendit atque demonstrat, quanta vos Romanam ecclesiam, omnium ecclesiarum matrem et magistram, pietate, amore et observantia prosequi gloriemini. Itaque, de hac re, vobis, venerabiles fratres, vehementer ex animo gloriamur, meritaque tribuimus laudes. Pro certo autem habeamus velimus, nostram congregationem, sacris ritibus tuendis praepositam, perlibenter suam operam esse praestitutam in recognoscendis cuiusque dioecesis sanctorum officii, vixdum eiusmodi officia, quae in promptu esse significatis, ad ipsam congregationem pervenerint. Iam vero, quod attinet ad vestras postulationes quibus enixe efflagitastis, ut sancto Hilario, Pictavorum episcopo, ecclesiae doctoris honorem decernere velimus, vobis persuasissimum sit nihil certe nobis gratius, nihil optabilius, quam ut hisce vestris pientissimis votis obsecundemus. Verum, pro singulari vestra sapientia, optime scitis opus esse ut aliquis vir a vobis primus eligatur, qui, in hac re, penes eandem sacrarum rituum congregationem postulatoris munere fungens, ea omnia agenda curet quae, iuxta huius sanctae sedis morem et apostolicarum constitutionum normam, sunt servanda. Denique, hanc occasionem libentissimo prorsus animo amplectimur, ut studiosissimam nostram in vos voluntatem iterum testemur et confirmemus. Cuius quoque pignus adiungimus apostolicam benedictionem, quam intimo cordis affectu, vobis, venerabiles fratres, cunctisque vestrarum ecclesiarum clericis laicisque fidelibus, peramanter impertimur.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, die 2 decembris, anno 1860, pontificatus nostri anno quinto.

Pius papa IX.

EMINENTISSIMI CARDINALIS MAII
litteras super approbatione decretorum concilii provincialis Burdigalensis.

REVERENDISSIMO DOMINO ARCHIEPISCOPO
BURDIGALENSI.

Perillustris ac reverendissime domine uti frater.

Sanctitas sua dominus noster Pius nonus, pontifex maximus, litteras ab amplitudine tua atque ab

episcopis suffraganeis, Burdigalae, die septima decembris superioris anni obviatas, una cum actis synodi provincialis istic habitae, multa cum animi voluptate accepit; reverentiae enim, obsequii ac venerationis erga apostolicam sedem, in qua fides praedicatur et unitas servatur, ita erant refertae, ut nihil supra. Sibi quoque vehementer gratulatus est, te, communiter cum istius provinciae episcopis, interruptam duobus abhinc seculis provincialium synodorum convocationem, in ista celeberrima Galliae civitate renovasse; atque adeo ardens vestrum studium ad tam pium ac salutare opus, hisce miserrimis reipublicae christianae temporibus, instaurandum, mirifice collaudavit.

Ipsae enim non dubitat, imo certo certius tenet, plurima bona atque uberes fructus ex huiusmodi conventibus, ad religionem firmandam, et fidem catholicam sartam tectam servandam profectura, cum intellexisset vos, in Spiritu sancto congregatos, saluberrimis editis decretis, opportunisque medicinae remediis, pro temporis ac morbi natura adhibitis, ecclesiae inconcussa dogmata ac disciplinam, ad praescriptum sacrarum canonum et praesertim sacrosancti Tridentini concilii, in fidelium mentibus confirmasse; opinionum momenta, errorumque portenta et monstra, quae hac nostra aetate impunitatem quandam adepti, tanto cum populorum, et praecipue incautae iuventutis detrimento, debacchantur, iterum damnasse ac reprobasse, iisdemque sanam doctrinam, a iure naturali, divino et ecclesiastico depromptam, opprobris; adolescentium, in religionis ac civilis societatis spem succrescentium, solidae ac robustae, non fucatae ac fallaci institutioni animum intendisse. Cuius vestri singularis sibi illud imprimis argumentum est, quod, ut studia humanarum litterarum bonarumque artium ac severiorum disciplinarum, in collegiis ac seminariis, magis magisque florerent, curavistis; utque parochi, caeterique de clero viri, prae manibus imprimis habentes catechismum Tridentinum, tantopere a Romanis pontificibus commendatum, omniique diligentia, sedulitate ac charitate officio suo fungentes, plebes sibi commissas assidua verbi Dei praedicatione, pascere, ac in evangelicis praecipis erudirent; puerosque, vel a teneris annis, doctrinae christianae elementa docerent, atque tandem prospicerent, ut vel ipsi infantes qui domibus hospitalibus piam mulierum studio alendi educandique suscipiuntur, ita ab omni vel levi vitiorum macula arceantur, ut cum lacte nutriciae, non fabulas ac errores huius seculi, (quod in multis saepe numero evenire lamentandum est,) sed verae religionis germanaeque pietatis puros haustus suserent, sancta mater ecclesiae sibi iure gratulari possit.

Quid vero dicendum de studiosissima vestra voluntate liturgiam Romanam in sacris ritibus, ubique in ista provincia, adhibendi? Quid de prudentissimo illo decreto, quo, multum in prosperum prospicientes, statuistis, ut duo tresve iuvenes, ingenio et virtute prae caeteris praestantes, ab unaquaque dioecesi seligerentur, posteaquam ordinarium studiorum curriculum emensi fuerint, et ad aliquam ex approbatis ecclesiasticis universitatibus mitterentur, ut ibi, constanti labore, ingenii novo periculo facto, gradus sibi academicos comparant, atque ad litterarum scientiarumque apicem ac fastigium perveniant? Equidem, cum omnia quae decrevistis, integerrimae clericorum vitae fovendae, modestissimis moribus servandis, continentiae, pietati, innocentiaeque procurandas, mirum in modum ostendant nihil vobis antiquius esse, quam ut clerus ambulet in vocatione sancta, qua vocatus est; tum maxime huiusmodi commemoratum decretum magis laudi-

bus dignum est visum, vestraeque prospectae sapientiae consentaneum. Quamobrem, optat haec sacra congregatio ut quam citius executioni mandetur. Nemo enim non videt quot quantaque comoda et subsidia in Galliam sint redundatura ex egregie institutis viris ecclesiasticis. Enim vero perfectam, quoad eius fieri potest, sacrarum divinarumque litterarum notitiam assecuti, catholicae religionis causam adversus eos, qui foris sunt, tueri; imperitos, et profiteri adhuc renuentes, ad eam solidis argumentis allicere; eodemque tempore, improbos sacrarum scripturarum auctoritate abutentes, vel augustissimae religionis nostrae dogmata, ecclesiaeque leges oppugnantes, compeccere; bonos tandem ad perfectiorem christianae virtutis rationem excitare; fideique integritati per Galliam et morum reformationi, quasi clarissima lumina, splendentes pietate et doctrina, maximo cum fructu consulere, poterunt.

Haec aliisque plurimis e re sacra statutis, quae, ne longus sim, silentio praetero, a patribus eminentissimis, ex mandato illustrissimi domini nostri, una mecum lubentissime perlectis in actis synodi Burdigalensis, non mediocri perfusi sumus gaudio; et praestantissima vestrarum virtutum atque apostolicae sollicitudinis specimina admirati, Dei benignitati, qui huiusmodi bonis vestram auctoritatem

ac dignitatem apud clerum et populum cumulavit, gratias egimus, simulque confidimus, ut, qua prudentia, charitate, doctrinaeque copia, magnum et sanctum opus redintegratis, posthac, si quae adhuc pro ecclesiae bono, cleri utilitate, populi salute perficienda restant, ea in futuris convocandis conciliis absolvatis.

Cum vero nonnulla huic sacrae congregationi concilii Tridentini interpreti et vindici, cui de more, iuxta constitutionem Sixti V *Immensus aeterni Dei*, examen actorum synodi Burdigalensis demandatum est, animadvertenda sint visa, quaeque sanctissimus dominus noster expendit ac probavit; ea folio huic annexo adnotata invenietis, atque in eorum executionem incumbatis velim, antequam concilium in vulgus edatur.

Hanc nactus occasionem, amplitudini tuae atque optimis episcopis provincialibus polliceor perpetuum meum studium et observantiam. Deumque precor, ut vestra desideria et actiones semper coelestis benedictionis rore, suaeque gratiae muneribus, prosequatur.

Amplitudinis tuae uti frater studiosissimus

A., card. Malus, praefectus.

F. F., archiepiscopus Melitenus, secretarius.

Romae, 23 septembris 1851.

DECRETA CONCILII.

TITULUS PRAEVIUS.

Caput I.

Decretum de aperienda synodo.

In nomine sanctissimae et individuae Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus sancti.

Nos, Ferdinandus-Francis-Augustus Donnet, Dei et apostolicae sedis gratia ecclesiae metropolitanae Burdigalensis archiepiscopus, comes Romanus, solio pontificio assistens, magna cruce praeclari ordinis Caroli III insignitus, etc.;

Ad maiorem Dei et salvatoris nostri Iesu Christi gloriam, et honorem immaculae semper virginis Mariae Dei genitricis, sanctorumque angelorum; ad laudem sanctorum Petri, apostolorum principis, eiusque fratris Andreae; huius ecclesiae patroni, nec non sanctorum Hilarii, Delphini, Amandi, Severini, Paulini, Eutropii, Caprasii, Ausonii, Phaebadii, Frontonis et Philberti, aliorumque omnium sanctorum, qui provinciam hanc illustrarunt; ad Burdigalensis, Rupellensis, Petrocorensis, Aginensis, Engolismensis, Lucionensis, et Pictaviensis ecclesiarum decorem;

Statuimus ac decernimus, de consilio et consensu reverendissimorum episcoporum comprovincialium nostrorum, hac ipsa hora incipere et inceptum esse concilium provinciale, quod nostra metropolitana auctoritate indiximus et convocavimus, dominum Iesum humiliter et enixe obsecrantes, ut in nobis impleat quod ipse dixit: „Ubi sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum.“¹

Caput II.

Decretum de modo vivendi in concilio.

Cum docente apostolo, „non sufficientes simus cogitare aliquid a nobis, quasi ex nobis; sed omnis sufficientia nostra ex Deo“² sit, qui solus potest nos facere idoneos ad grande opus ad quod accingimur; cum aliunde, quid in primis agere debeamus praeclearo doceant exemplo sancti apostoli, qui, in oenaculo congregati, donec induerentur virtute ex

alto, „erant perseverantes unanimiter in oratione, cum mulieribus et Maria matre Iesu,“³ haec synodus provincialis statuit populum et clerum huiusce civitatis Burdigalensis exhortandos esse, eo quo possumus pastoralis affectu, prout de facto exhortamur, ut quotidie orationibus apud Deum instent pro episcopis et presbyteris ibidem congregatis, ad Ipsis impetrandum divinum auxilium, quo illuminante, optima inveniuntur consilia, et salutaria sanciantur.

Et quoniam populi precibus preces nostras accedere oportet, reverendissimos episcopos, item et presbyteros concilii particeps, monemus, ut, singulis diebus, meditationi matutinae, et sacrosanctae missae sacrificio, si ipsi forsitan non potuerint celebrare, devote intersint, frequenter, et praesertim coram sanctissimo sacramento faciant, ut ait apostolus, „obsecrationes, orationes, postulationes, tum pro prospero concilii progressu et exitu, tum pro ecclesiae pace et libertate, pro sanctissimo domino nostro Pio papa IX, „pro omnibus qui in sublimitate sunt, ut tranquillam et quietam vitam agamus,“⁴ religioque creseat et amplificetur.

Praeterea, hortamur illos, ut, in memoriam passionis Domini, singulis sextis feriis ieiunent, omnibusque diebus mensa communi et frugali, in qua sicut corpus cibo, sic animam sacra lectione reficiant, utantur; familiares vero suos quisque ita dirigat, ut in omnibus honestate praeiaceant, sicut decet ministros ministrorum Dei.

Et ne, durante concilio, ullo pacto inturbetur sacer consensus, colloquia, strepitus et alia id genus, extra horas relaxationi animi destinatas, amoveri iubemus; e contra omnes assistentes, „incedere, gestu, sermone, aliisque omnibus rebus, nihil nisi grave, moderatum ac religione plenum praes se ferant.“⁵

In congregationibus, sive privatis, sive publicis, omnes uti peroptamus ea animi et vocis moderatione quae decet homines Dei, sua sensa sine altercatione aut contentione proferentes, memores scilicet

¹ Act. I, 14.

² I Tim. II, 1-2.

³ Conc. Trid., sess. XXII, de ref., cap. I.

⁴ Math. XVIII, 20.

⁵ I Cor. III, 1.

praecepti apostolici: „Noli contendere verbis...“¹ A si quis videtur contentiosus esse, nos talem consuetudinem non habemus, neque ecclesiae Dei²; simul et verborum divi Augustini ad Pascentium: „Colloquamur sine contentione pacati, non inani et puerili animositate studentes alterutrum vincere, ut pax Christi potius vincat in cordibus nostris.“³

Insuper declaramus ac decernimus ordinem praecedentiae fore iuxta prioritatem promotionis, inter reverendissimos episcopos, inter vero presbyteros eiusdem dioecesis, iuxta ordinem in ea dioecesi solitum; et inter varias dioeceses, iuxta prioritatem promotionis episcoporum; et si forte contigerit aliquos sibi videri in loco debito non sedere, nulli propterea praedictum generari, nulli novum ius acquiri, sed cuiuslibet, qualicumque in ordine sedeat, iura salva esse et integra, eo modo quo ante concilium competebant.

Denique, quemadmodum in ultimo provinciali concilio cautum est, universis, qui ad hanc synodum convenerunt, in virtute sanctae obedientiae prohibemus, ne, antequam synodus dimissa fuerit, discedant, nisi prius discessionis causa a patribus approbata, et facultate data.

Caput III.

Decretum de professione fidei.

Cum fides initium sit et fundamentum salutis, atque pastoralis nostri muneris ea esse debeat prima sollicitudo, ut in hac provincia semper vigeat incorrupta et sincera fides catholica, quam colit ac tenet sancta Romana ecclesia, nos in hoc concilio provinciali hinc praecipue exordium esse duximus, ut fidem, quam omnes uno corde tenemus, eandem una oris confessione profiteamur. Quocirca, sacri concilii Tridentini decretis inhaerentes, professionem fidei a Pio IV pontifice maximo praescriptam, nomine reverendissimorum episcoporum, caeterorumque in hac synodo insidentium, palam et publice emittendam decernimus.

Et quo validius orthodoxa fides in cleri et populi christiani mentibus infigatur, et sarta tecta permaneat, omnes huius provinciae episcopi exigant, non solum a canonicis et seminariorum magistris, sed et ab omnibus sacerdotibus qui animarum curam suscepturi sunt, et caeteris qui de iure vel consuetudine tenentur, ut, coram se aut vicariis generalibus vel in solemnitate suae installationis, professionem fidei Pii IV genuflexi pronuntient. Laici quoque confessori aliquando eam in satisfactionem pro peccatis imponant. Versio itaque fidelissima huius professionis fidei fieri debet, quam imprimendam accuratissime a suis typographis episcopi huius provinciae mandabunt in manualibus et aliis libris pietatis.

Forma professionis fidei catholicae, apostolicae et Romanae.

[Vide supra col. 36 A. - 38 A.]

TITULUS I.

De fide et doctrina ecclesiae.

In nomine sanctissimae et individuae Trinitatis canonice adunati, prius expulsi animo debitas agimus gratias Deo, cuius mirabili providentia ecclesiae concilia, iam a longo tempore apud nos interrupta, tandem celebrari possunt. Quam celebrationem tot et tantis malis hodie grassantibus remedium allaturam, divina id largiente misericordia, confidimus.

¹ H. Tim. II, 14.

² I. Cor. XI, 16.

³ Epist. 205, ad Bened. [II, 666 D.]

Concil. GENERAL. VESUVI. XLIV.

Nos quidem in hac synodo, „moderandis moribus, corrigendis excessibus, controversisque componendis“ nostrarum dioeceseon, secundum concilii Tridentini praeccepta¹, praecipue intendentes, sanctissimae matris ecclesiae aedificationi consulere pro viribus satagemus, filialem obedientiam in hoc testificantes beatissimo domino nostro Pio papae IX, qui, in litteris ad plures Galliae episcopos missis, maxime optat ut convocentur synodi provinciales, in quibus „ea agere vel proponere contentent episcopi, quae valeant ad catholicas ecclesias causam tuendam, ad pietatem morumque honestatem fovendam et excitandam, ad catholicam solidamque institutionem promovendam, ad sanctissimas nostras religionis bonum in universa Gallia procurandum, ac praesertim ad grassantes propulsandos errores, ac funestissimas vesanas incredulitatis exitus avertenda, quae luctuosissimis hinc temporibus quasi terram undique exundans universum paene terrarum orbem submersere tentat“².

Caput I.

De auctoritate ecclesiae in docendo et regendo.

1. Cum nostris hinc diebus, vix ulla legum et potestatis apud homines maneat reverentia, vehementer monemus omnes fideles, praesertim viros ecclesiasticos, ut tota mentis subiectione, toto cordis affectu, divinam ecclesiae auctoritatem prosequantur, revereantur, amplectantur.

2. Doceant opportune plebem christianam sacri verbi praecognos ea quae spectant divinam ecclesiae constitutionem, iuxta summi pontificis venerabilis memoriae Gregorii XVI praecleara verba, quae in praesenti decreto referenda duximus: „Habet... ecclesia ipsa, ex divina institutione, potestatem, non magistris solum, ut res fidei et morum doceat ac definiat³, sacrasque litteras absque ullo erroris periculo interpretetur; verum etiam regimini, ut quos semel gremio suo excepit filios in tradita doctrina contineat et confirmet, legesque ferat de iis omnibus, quae ad animarum salutem, sacri ministerii exercitium, ac Dei cultum attinent: quibus legibus quisquis obstat, gravissimi se reum criminis faciat.“⁴

3. Attendant praeterea et firmissime credant omnes „docendi iubendique potestatem in iis quae religionis sunt, a Christo sponsae suae tributam, non modo ita eius pastorum ac praesulum propriam esse, ut ad civiles reipublicae magistratus nullo pacto possit pertinere, sed insuper liberam omnino, et terrenae cuiquam dominationi animis obnoxiam; non enim ex placito laicae potestatis, sed ea etiam invita, evangelium annuntiarunt, ecclesiam propagarunt, disciplinam statuerunt apostoli... Non nisi agitur laesa fide, planeque perturbata divina ecclesiae constitutione naturaque regimini, fieri potest, ut ulla in eam saeculi dominetur potestas, aut eius doctrinam moderetur, vel impediat quominus leges ad sacrum ministerium, divinum cultum, et spirituale fidelium commodum spectantes, ferat ac promulget“⁵.

Dum autem potestatem ecclesiasticam, ut aequum est, adstruimus, abiat ut potestati civili quidquam in suo ordine detrahamus, cui debitam nemo denegat obedientiam, „non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam,“ ut ait apostolus⁶.

¹ Sess. 24, de ref., cap. 2.

² 17 maii 1849, ad quosdam archiepiscopos et episcopos Galliae.

³ Editio: defendat.

⁴ Encycl. XVI cal. iulii (17 maii) 1855, ad episcopos Helvetiae.

⁵ Ibid.

⁶ Rom. XIII, 6.

Caput II.

De sane et de perversa doctrina.

Quoniam in dies crescit toterrimorum errorum collucies, et eo facilius hominum populorumque animos invadit, quod sanam ecclesiarum doctrinam non sustinentes, ad sua desideria coarctant sibi magistros, et a veritate auditam avertentes, ad fabulas, cum maximo religionis ac societatis detrimento, convertuntur; nos, errori veritatem, antidotum veneno opponere volentes, ad salutem animarum, pro nostro munere, sequentia profitemur et decernimus:

1. Credimus in Deum Patrem omnipotentem, creatorem coeli et terrarum. Damnamus igitur ac reprobamus errorem eorum qui asserunt unicam esse Deo et caeteris entium naturis substantiam, ita ut Deus sit omnia, et omnia sint Deus, et nullum detur discrimen humanas inter et divinas cogitationes aut actiones.

2. Credimus in Deum qui libere, „sua omnipotentis virtute, simul ab initio temporis, utramque de nihilo condidit creaturam, spiritalem et corporalem.“¹ Damnamus ergo et reprobamus systema, non solum eorum, qui affirmant materiam esse Deo coaeternam, eamque ab illo informatam tantum ac dispositam fuisse, sed et doctrinam eorum qui Deum sine mundo non magis esse potuisse, quam mundum sine Deo, praedicant: et qui, negata Dei libertate in operibus ad extra, summam eius independentiam, aliam providentiam, omnemque cultum radicatus evellunt.

3. „Firmiter credimus ac simpliciter confitemur, quod unus solus est Deus, verus, aeternus, . . . Pater, Filius et Spiritus sanctus, tres quidem personas, sed una essentia, substantia, seu natura simplex omnino. Pater a nullo, Filius a Patre solo, ac Spiritus sanctus ab utroque; absque initio, semper ac sine fine.“²

Damnamus ergo ac reprobamus sacrilegum errorem quo dogma catholicum de sanctissima Trinitate traducitur per infinitum, finitum, et mutuum utriusque relationem. Cum autem summe venerandum illud dogma ab ipso Deo revelante teneat ecclesia catholica, errorem illorum damnamus qui ipsum, non a divina revelatione, sed a variis philosophiis et traditionibus originem ducere, et, decurrentibus saeculis, etiam post religionis christianae propagationem, ratione ac philosophorum meditatione elucubraturum successive, ac tandem elaboratum et perfectum fuisse, contendunt.

4. Credimus in unum dominum Iesum Christum, Filium Dei unigenitum, consubstantialem Patri, qui, propter nos et propter nostram salutem, descendit de caelis, ut nos vocaret in admirabile lumen suum, restituens nos in pristinam illam dignitatem status supernaturalis et indebiti, de qua exciderat Adam per inobedientiae peccatum, quaque nobis omnia necessaria ut aeternam assequamur felicitatem. Damnamus ergo errorem illorum, qui dominum nostrum Iesum Christum habent ut hominem, sapientissimum quidem, vel etiam divinum, sed non ut Deum, „qui secundum divinitatem sit immortalis et impassibilis, idem ipse secundum humanitatem mortalis et passibilis, qui etiam pro salute humani generis in ligno crucis passus et mortuus,“³ negantque necessitatem ac virtutem sacramentorum, quae salubriter instituit Salvator ac Redemptor noster, per quae merita eius hominibus applicantur, et gratia confertur ut salutem assequi possint.

5. Credimus in Spiritum sanctum, qui locutus est per prophetas: „Non enim, ut ait sanctus Petrus, voluntate humana allata est aliquando prophetia; sed Spiritu sancto inspirati, locuti sunt sancti Dei homines.“⁴ Damnamus ergo errorem eorum qui revelationis divinae possibilitatem, existentiam, necessitatem negant. At vero, cum Deus sit incomprehensibilis cogitatu, summaque veritas, et ratio doceat credendum esse Deo etiam incomprehensibili, damnamus errorem eorum, qui obedire Deo loquenti recusant, ea de causa, quod ex revelationis plurimum supra imbecillum et obquibatam rationem sint.

6. Credimus in unam, sanctam et apostolicam ecclesiam, quae a Christo accepit magisterium infallibiliter docendi omnes gentes, usque ad consummationem saeculi, omnia quoque apostolis suis ipse mandavit. Damnamus igitur sententiam eorum, qui, abiecta saluberrima ecclesiae auctoritate, rationem, nunc, multis veritatibus cognitam, sibi soli permissam, tanquam veri atque falsi arbitram iactant unicam. Quoniam vero fides semper fuit semperque erit humanae salutis initium, fundamentum et radix omnis iustificationis, sine qua impossibile est placere Deo, et ad filiorum eius consortium pervenire, damnamus systema eorum, qui, naturalem et supernaturalem ordinem confundentes, et fidei rationem coequantes, religionem divinam et philosophiam humanam dicunt duas sorores, pari iure ministerio animarum allaborantes, parique exitu, licet non eadem via, suos assecras ad finem perfectum perducturas. Damnamus denique errorem eorum qui, fidem plus minusve propinque abhinc tempore extinctum iri vesane augurantes, philosophiae esse deinceps edocere populos veritatem, et homines ad felicitatem tum praesentis, tum futurae vitae ducere, per quoddam laici sacerdotii genus, affirmant.

Insuper, damnamus errorem eorum, qui, sanctam ecclesiam a Christo suam immutabilem accepisse constitutionem obliviscentes, aut dicunt a communitate fidelium in pastores derivare ecclesiastici ministerii ac regiminis potestatem, aut obtendere nituntur „restorationem quamdam quasi necessariam, ut eius (ecclesiae) incolunitati et incremento consulatur, perinde ac si censori illa possit vel defectui, vel obscurationi, vel aliis huiusmodi incommodis obnoxia.“⁵

7. Orthodoxorum patrum exempla secuti, omnes libros tam veteris quam novi testamenti, in canone concilii Tridentini contentos, cum utriusque unus Deus sit auctor, nec non et traditiones ipsas, pari pietatis affectu ac reverentia suscipimus ac veneramur, credentes omnia quae in istis libris et traditionibus continentur dicta et facta, vera esse.

Damnamus igitur et reprobamus systema eorum, qui, omnem ordinem supernaturalem explodentes, universa utriusque testamenti facta et mysteria traducunt, alii tanquam facta more naturalia modoque naturali explicanda, etiam ab historicis viris descripta fuerint in modum miraculi; alii ne tanquam facta quidem, sed ut tot fictiones mythicas, primum imaginatione postaram confictas, deinde lapsu temporum pro veris factis habitas.

Damnamus ac reprobamus systema istorum eclecticorum, qui profitentur nullibi satis completam adesse veritatem, nec in christianismo quidem, qui, si olim profuerit, incompletus et iam insufficientis est, ac proinde perficiendus; et usque ad philosophiae sublimitatem provehendus; et ideo ex omnibus traditionibus, philosophiis, religionibus, eas

¹ Conc. Later. IV [c. 1, de fide cath. Mansi, Conc., XXII, 961].

² Conc. Later. IV, ibidem.

³ Conc. Later. IV, ibidem.

⁴ II Petr. I, 21.

⁵ Gregor. XVI, constit. *Mirari*, die 15 aug. 1862.

veritatis partes quae inibi sunt, esse seligendas, ut ex eis coalescat doctrina perfecta, rationi magis accommodata, sicut et nova societatum necessitatibus.

8. Credimus in unam ecclesiam, in qua sola Deus summe colendus sicut oportet colitur, et extra quam salus obtineri non potest.

Damnamus ergo errorem eorum, qui affirmant omnes religionum formas prorsus esse indifferentes, aut quasi varia idiomata, quibus Deus aequè colitur; ac proinde cuique liberum esse patrio more colere Deum, quippe qui non curet qualem quisque religionem habuerit, dummodo mores ad recti honestique normam exigantur.

Sed insuper damnamus errorem eorum, qui negant unicam Christi esse ecclesiam, aut eam ex variis sectis, non modo inter se discrepantibus, sed quantumlibet oppositis, conflari contendunt.

9. Credimus hominem, a Deo creatum, ab auctore suo accepisse animam spiritalem, liberam et immortalam; primumque hominem Adam, cum mandatum Dei in paradiso fuisset transgressus, statim sanctitatem et iustitiam, in qua constitutus fuerat, amisisse; et per hanc praevericationem, non sibi soli, sed etiam posteritati nocuisse. Credimus tandem omnes homines statuendos ante tribunal Christi, qui venturus est iudicare vivos et mortuos, ut referat unusquisque, prout gessit, sive bonum sive malum, et recipiat secundum opera sua, si bona, cum Christo gloriam sempiternam; si mala, eum diabolo poenam perpetuam.

Damnamus igitur et reprobamus errorem eorum, qui ita dignitati humanae, quem tam provide tuetur fides christiana, detrahere audent, ut animam esse substantiam spiritalem, a corpore distinctam, negent; aut qui omnes eius actus ita invincibiliter ab organicis corporis dispositionibus pendere et determinari affirmant, ut iam non sit sui compos et in agendo libera: unde concludere esset, iam nihil esse bonum neque malum, proinde nullam esse vitam futuram, ubi sit virtuti praemium et vitio poena, nec ullam esse causam, cur Deus a nobis vitae rationem expostularet.

Damnamus quoque errorem eorum, qui praesertim in conscribendis historiis, res humanae ita evolvi et concatenari insinuant, ut etiam pessima quaeque aut imperent aut agant tum populi, tum privati homines, quin reprehensione et vituperatione sint digni; sed saepe laudandi potius et extollendi, maxime cum res illis, etiam per fas et nefas agentibus, pro voto successerit; quippe qui proprio quodam et interno quasi numine affliti egerint.

Damnamus systema eorum, qui, peccatum originale eiusque sequelas inficiantes, opera poenitentiae et mortificationis, omnemque pugnam spiritus adversus carnem et eius concupiscentiam, utpote adversantia hominis indoli et naturae, reprobant; qui ideo praedicant carnis libertatem, innocentiam seu rehabilitationem, eiusque declarant omnia desideria legitima esse et sancta, ac homini competere dictitant quoddam praetensum, nativum, inamissibileque ius exerceendi, quo liberet modo, omnes suas facultates; et qui magnificis mendacibusque promissis asseverare non verentur, contradicente constanti et ineluctabili experientia, populos, si se ipsis ducibus committant, quamdam felicitatem indefinitam, perfectionem et quasi deificationem, extinctis dolpribus et miseriis, in hoc saeculo assecuturos; et sic viam omnibus cupiditatibus sternunt latissimam.

10. Credimus legi divinae dicenti: *Non concupisces uxorem proximi tui;*¹ et declaramus vin-

¹ Videtur conscribi vel constare scribendum.

² Deuter. V, 21.

culum matrimonii, quod Iesus Christus ad dignitatem sacramenti exivit, indigolubile esse, cum id quod Deus coniunxit homo non possit separare.

Credimus et declaramus, bona iuste acquisita legitime possideri, et ius proprietatis voluntate divina stare ac sanciri, dicente Deo: *Furtum non facies; non concupisces... domum proximi tui, et uxorem quae illius sunt;*¹ et proinde non licere, sive privatae cupiditatis violentia, sive publicae auctoritatis abusu, auferri alteri quod suum est.

Damnamus igitur ac reprobamus systema eorum, qui, a preceptis legibus sanctis a Deo datis, et in perpetuum servandis, affirmare non erubescant, matrimonii familiaeque iura aut nulla esse, aut esse immutanda.

Damnamus ac reprobamus systema, quo assertur: in potestate legislatorum esse, ut status omnia privatorum bona sua faciat, et unicuique, nemine quidquam possidente, ne seipsum quidem, secundum quandam mensuram, distribuat; unde videre est, vigente hoc errore, hominem nec sui liberum iam habere dominium.

Damnamus insuper luctuosum systema eorum, qui, errore vel cupiditate ducti, bonis alienis inhiant, omnia esse communia et in medium ponenda affirmare non verentur, obliviscentes bonum atque utile societati esse, ut, ita ordinante sapientissima providentia Dei, sint divites et pauperes, qui, mutuo indigentes adiumento, dati et accepti neque feliciter devinciantur, donec verae divitiae, bona videlicet aeterna, secundum uniuscuiusque merita, retribuuntur.

Haec autem dum contra pestiferos nostri aevi errores docemus, nihil novum, nihil fidelibus inauditum proferimus, sed hoc quod ubique, quod semper, quod ab omnibus in ecclesia catholica creditum est; ad cuius proinde auctoritatem confugiant necesse est, quicumque omni vento doctrinae circumferri nolunt, sed in veritate stare, quae manet in aeternum.

Caput III.

De pravis libris ac diariis; de haeticorum libellis ac proserlytismo.

„Perhorrescimus intuentes [quibus monstris doctrinarum sive potius] quibus errorum portantis obruamur, quae longe ac late ubique disseminantur, ingenti librorum multitudine, libellisque et scriptis, mole quidem exiguis, malitia tamen permagnis, e quibus maledictionem egressam ilacrymamur super faciem terrae.“¹ Imo eo usque progressa est iniquitas, „ut, praeter colluviam perniciosorum librorum religioni per se infectam, in religionis detrimentum vertere nitantur etiam sacras litteras, ad religionis ipsius aedificationem divinitus nobis datas.“²

Quibus tantis malis ut medeamur, haec sanimus:

1. Monemus nulli, nec ulla ratione, licitam esse lectionem librorum aut scriptorum obscenorum, quae lectoribus incautis venena propinant, morumque corruptelam quasi venis insinuant. Omnes clerici et presbyteri ab huiusmodi lectionibus non solum abstinere, sed et abhorreant. Si autem ipsis pronuntiandum sit an poenitentibus permitti queat lectio alicuius libri ignoti, non legant ultra id quod necesse est; et ubi primum adverterint malum, statim librum repudient, et caveant maxime ne illum, sub quolibet obtentu, apud se retineant. Pariter libros a sancta sede vel ab ordinario damnatos et vetitos nemo legere praesumat.

¹ Deuter. V, 19 et 21.

² Gregor. XVI, constit. *Mirari*.

³ Leo XII, constit. *Ubi primum*, die 6 maii 1854.

2. Quoad libellos contra religionem, et foliola a quibus propagantur dictoria impia in ecclesiam ipsiusque ministros, episcopi hortantur rectores animarum, ut solliciti ac provida vigilantia, monitioneque prudentibus, populos ab eis legendis avertant; suadeant praesertim parentibus, ne apud se recipiant aut retineant, legant aut legi patiantur, huiusmodi scripta, ex quibus legentes ab officio suo abducuntur, atque laxatis evaganti opinionum, morum, sermonumque licentiae habentis, societas religiosa, civilis et domestica perturbatur.

3. Caveant praesertim ab haereticorum proselytismo: et quantum hi ad aedem sibi alliciendos, tantum ad haeresim depellendam fidemque confirmandam allaborent ministri Christi. Quo plures libellos acatholicos profundant isti, eo plures illi libros probatos diffundant. Dolosis istorum colloquiis cum rudibus, colloquia cum iisdem, doctrina et charitate praevalet, opponant; et imprimis fidem catholicam adstruant diluioide, solide demonstrant, praedicationibus crebris, charitatem et misericordiam erga errantes spirantibus, omniaque iniurias aut amaritudinis expertibus.